
K
ul

tū
ra

s 
fe

m
in

is
m

s 
/ 

C
ul

tu
ra

l F
em

in
is

m

ISBN 978-9934-549-40-3

Kultūras feminisms 
Feminisma terminu skaidrojošā vārdnīca 

 Cultural Feminism 
A Glossary of Feminist Terms 

9 789934 549403

Kultūras feminisms.  Feminisma terminu skaidrojošā vārdnīca  ir pirmais  
šāda veida  izdevums latviešu valodā.

Mūsdienās feminisms ir daudzdimensionāls, iekšēji pretrunīgs 
un  izteikti daudznozīmīgs jēdziens. Veidojot šo terminu skaidrojošo  
vārdnīcu,  uzsvars ir likts uz feminismu kā  teoriju un uzskatu kopumu.  
No bagātā feminismu tipoloģijas klāsta kā vienojošais  izvēlēts kultūras 
feminisms (cultural feminism) – jēdziens, kas izkristalizējies esenciālisma 
skolas un  poststrukturālistu teorētiskajās diskusijās jautājumā par 
sievietes kā subjekta konceptualizāciju un identitātes krīzi 20. gadsimta  
80. gados. 

Katrs  šajā vārdnīcā iekļautais šķirklis ir oriģināls autordarbs, 
izmantojot plašu un daudzveidīgu teorētiskās  literatūras klāstu 
svešvalodās (galvenokārt angļu, arī norvēģu, krievu, vācu un franču), 
ņemot vērā arī Latvijas specifiku.

Lietojot vārdnīcu, varēs uzzināt, cik daudzveidīgi feminismi 
sastopami teorētiskajā literatūrā un  jēdziena lietošanas praksē, ar ko 
franču feminisms atšķiras no amerikāņu feminisma, kiberfeminisms no 
ekofemisma, par  anglicisma  gender  kā dzimumu socioloģijas koncepta  
cilmi un nozīmes transformācijām 21. gadsimta postfeminisma un 
postgenderisma  teorētiskajās koncepcijās u.tml.

Vārdnīcā ir iekļauti 100 šķirkļi, to apraksti izkārtoti alfabētiskā 
secībā. Šķirkļa nosaukums dots angļu valodā, uzsverot termina cilmes 
kultūrsociālo un lingvistisko kontekstu – , proti, nevis latviešu valodas 
un kultūrvidē cēlušies termini tiek atveidoti angļu valodā, bet gluži 
otrādi. Terminam angļu valodā seko  atveide latviešu un krievu valodā.

Izvērstākie šķirkļu apraksti   var kalpot  arī kā uzziņu literatūra. 

Vārdnīca izstrādāta projekta “Gender, Power and Culture: Diversities and Interaction in Norway and  
Latvia/ Dzimumsocialitāte kultūras un varas mijattiecībās: Latvijas un Norvēģijas diversitātes” 
(NFI/R/2014/061) ietvaros. Projekts līdzfinansēts no Norvēģijas finanšu instrumenta 2009.–2014. gadam 
līdzekļiem.


